
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση/συμπλήρωση της υπό στοιχεία Β1, 
Β2/46142/23.07.2021 κοινής υπουργικής απόφα-
σης «Διαδικασία, όροι και προϋποθέσεις συμψη-
φισμού αυτόματης επιστροφής φαρμακευτικής 
δαπάνης με ποσοστά επί των δαπανών έρευνας 
και ανάπτυξης και των δαπανών επενδυτικών 
σχεδίων ανάπτυξης προϊόντων ή υπηρεσιών ή 
γραμμών παραγωγής. Καθορισμός ανώτατου 
ποσού για τις δαπάνες περιόδου 01.01.2021  - 
31.07.2021» (Β’ 3271), ως αυτή τροποποιήθηκε με 
την υπό στοιχεία Β1, Β2/77448/13-12-2021 όμοια 
απόφαση (Β’ 5829).

2 Θέσπιση κλειστού προϋπολογισμού Ε.Ο.Π.Υ.Υ. για 
το φαρμακευτικό προϊόν Veltassa (δραστική ου-
σία Paratiramer calcium).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Γ.Π.οικ. 1838  (1)

   Τροποποίηση/συμπλήρωση της υπό στοιχεία Β1, 
Β2/46142/23.07.2021 κοινής υπουργικής απόφα-
σης «Διαδικασία, όροι και προϋποθέσεις συμψη-
φισμού αυτόματης επιστροφής φαρμακευτικής 
δαπάνης με ποσοστά επί των δαπανών έρευνας 
και ανάπτυξης και των δαπανών επενδυτικών 
σχεδίων ανάπτυξης προϊόντων ή υπηρεσιών ή 
γραμμών παραγωγής. Καθορισμός ανώτατου 
ποσού για τις δαπάνες περιόδου 01.01.2021 - 
31.07.2021» (Β’ 3271), ως αυτή τροποποιήθηκε 
με την υπό στοιχεία Β1, Β2/77448/13-12-2021 
όμοια απόφαση (Β’ 5829) .

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. :
α) Τον ν. 4052/2012 «Νόμος αρμοδιότητας Υπουργεί-

ων Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Εργασίας 

και Κοινωνικής Ασφάλισης για εφαρμογή του νόμου 
"Έγκριση των Σχεδίων Συμβάσεων Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρη-
ματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Τράπεζας της Ελλάδος, του Σχε-
δίου του Μνημονίου Συνεννόησης μεταξύ της Ελληνι-
κής Δημοκρατίας, της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Τράπεζας της Ελλάδος και άλλες επείγουσες διατάξεις 
για τη μείωση του δημοσίου χρέους και τη διάσωση 
της εθνικής οικονομίας” και άλλες διατάξεις» (Α’ 41) και 
ειδικότερα το άρθρο 11 αυτού.

β) Τον ν. 4172/2013 «Φορολογία εισοδήματος, επείγο-
ντα μέτρα εφαρμογής του ν. 4046/2012, του ν. 4093/2012 
και του ν. 4127/2013 και άλλες διατάξεις» (Α’ 167) και 
ειδικότερα τα άρθρα 22Α και 23 αυτού.

γ) Τον ν. 4633/2019 «Σύσταση Εθνικού Οργανισμού 
Δημόσιας Υγείας (ΕΟΔΥ), ρυθμίσεις για τα προϊόντα κα-
πνού, άλλα ζητήματα του Υπουργείου Υγείας και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 161) και ειδικότερα το άρθρο 20 αυτού.

δ) Τον ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη 
και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α’ 258).

ε) Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

στ) Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

ζ) Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).

η) Το π.δ.  121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 148).

θ) Το π.δ. 5/2022 Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων (Α’ 15).

ι) Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α’ 181).

ια) Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ιβ) Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Ιανουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 214

2555

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.01.20 19:44:46
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2556 Τεύχος B’ 214/19.01.2023

ιγ) Την υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

ιδ) Την υπό στοιχεία Β1α/οικ. 76954/30.11.2020 εισή-
γησης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, 
σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014.

2. Την υπό στοιχεία 109343/12/29.6.2017 κοινή απόφα-
ση των Υπουργών Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
και Οικονομικών «Κριτήρια χαρακτηρισμού δαπανών 
επιστημονικής και τεχνολογικής έρευνας των επιχειρή-
σεων» (Β’ 2351).

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας.

4. Την υπό στοιχεία Α.Π. 120141/ΕΞ2021 απόφαση 
Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος 
Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, δυνά-
μει της υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) 
απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών.

5. Το άρθρο τρίτο του ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμ-
βασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής 
Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους 
Τεύχος B’ 5829/14.12.2021 και άλλες διατάξεις για το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 155).

6. Την υπ’ αρ. 100335/28.06.2019 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων και Οι-
κονομικών «Κριτήρια χαρακτηρισμού δαπανών επιστη-
μονικής και τεχνολογικής έρευνας των επιχειρήσεων» 
(Β’ 2600), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 79230/
26.07.2021 (Β’ 3293) κοινή υπουργική απόφαση.

7. Την υπό στοιχεία Β1, Β2/46142/23.07.2021 κοινή 
υπουργική απόφαση «Διαδικασία, όροι και προϋποθέ-
σεις συμψηφισμού αυτόματης επιστροφής φαρμακευ-
τικής δαπάνης με ποσοστά επί των δαπανών έρευνας 
και ανάπτυξης και των δαπανών επενδυτικών σχεδίων 
ανάπτυξης προϊόντων ή υπηρεσιών ή γραμμών παρα-
γωγής. Καθορισμός ανώτατου ποσού για τις δαπάνες 
περιόδου 01.01.2021 - 31.07.2021» (Β’ 3271).

8. Την υπό στοιχεία Β1, Β2/77448/13-12-2021 κοινή 
υπουργική απόφαση «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 
Β1, Β2/46142/23.07.2021 κοινής υπουργικής απόφασης 
με θέμα: «Διαδικασία, όροι και προϋποθέσεις συμψηφι-
σμού αυτόματης επιστροφής φαρμακευτικής δαπάνης 
με ποσοστά επί των δαπανών έρευνας και ανάπτυξης και 
των δαπανών επενδυτικών σχεδίων ανάπτυξης προϊό-
ντων ή υπηρεσιών ή γραμμών παραγωγής. Καθορισμός 
ανώτατου ποσού για τις δαπάνες περιόδου 01.01.2021 - 
31.07.2021» (Β’ 3271)» (Β’ 5829).

9. Την υπό στοιχεία Β1α, Β2β/οικ.73839/21-12-2022 
εισήγηση του ΓΔΟΥ της περ. (ε) της παρ. 5 του άρθρου 24 
του ν. 4270/2014, σύμφωνα με την οποία από την πα-
ρούσα δεν θα επέλθει επιπλέον επιβάρυνση σε σχέση με 
την ήδη προσδιορισθείσα στην αρχική εκδοθείσα κοι-
νή υπουργική απόφαση (Β’ 3271/2021) για τον κρατικό 
προϋπολογισμό και για τους προϋπολογισμούς των δη-
μόσιων νοσοκομείων και του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., αποφασίζουμε:

1. Το άρθρο 1 περί Ορισμών της υπό στοιχεία Β1, 
Β2/46142/23.07.2021 κοινής υπουργικής απόφασης 
«Διαδικασία, όροι και προϋποθέσεις συμψηφισμού 
αυτόματης επιστροφής φαρμακευτικής δαπάνης με 
ποσοστά επί των δαπανών έρευνας και ανάπτυξης και 
των δαπανών επενδυτικών σχεδίων ανάπτυξης προϊό-
ντων ή υπηρεσιών ή γραμμών παραγωγής. Καθορισμός 
ανώτατου ποσού για τις δαπάνες περιόδου 01.01.2021 - 
31.07.2021» (Β’ 3271), συμπληρώνεται με την προσθήκη 
νέου ορισμού υπ’ αριθμόν 6 ως εξής:

«6. Ως ποσό υποκείμενο σε συμψηφισμό με δαπάνες 
έρευνας και ανάπτυξης και δαπάνες επενδυτικών σχε-
δίων ανάπτυξης προϊόντων ή υπηρεσιών ή γραμμών 
παραγωγής, σύμφωνα με την παρούσα, θεωρείται και 
η έκπτωση, την οποία χορηγούν οι Κ.Α.Κ. ή οι φαρμα-
κευτικές εταιρείες, στο πλαίσιο των διαπραγματεύσεών 
τους με την Επιτροπή Διαπραγμάτευσης Τιμών Φαρ-
μάκων του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., κατ’ αρ. 254 του ν. 4512/2018 
(Α’ 5) και η οποία αντιστοιχεί έως το ποσό αυτόματης 
επιστροφής (clawback) που καταλογίζεται σε βάρος 
τους.».

2. Η παρούσα καταλαμβάνει και τις εκκρεμείς αι-
τήσεις συμψηφισμού των Κ.Α.Κ. ή φαρμακευτικών 
εταιρειών με δαπάνες έρευνας και ανάπτυξης και δα-
πάνες επενδυτικών σχεδίων ανάπτυξης προϊόντων ή 
υπηρεσιών ή γραμμών παραγωγής, σύμφωνα με την 
τροποποιούμενη/συμπληρούμενη με την παρούσα 
απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 12 Ιανουαρίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής 
Υπουργός Οικονομικών Ανάπτυξης και Επενδύσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ  ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΑΔΩΝΙΣ 

ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

Υγείας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ   

Ι

 Αριθμ. Δ3(α) 59396/2022 (2)

Θέσπιση κλειστού προϋπολογισμού Ε.Ο.Π.Υ.Υ. για 
το φαρμακευτικό προϊόν Veltassa (δραστική ου-
σία Paratiramer calcium). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
Α. :
1. Την παρ. 2 του άρθρου 87 του ν. 4472/2017 «Συντα-

ξιοδοτικές διατάξεις Δημοσίου και τροποποίηση των 
διατάξεων του ν. 4387/2016, μέτρα εφαρμογής των δη-
μοσιονομικών στόχων και μεταρρυθμίσεων, μέτρα κοι-
νωνικής στήριξης και εργασιακές ρυθμίσεις, Μεσοπρό-
θεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 20182021 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 74).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2557Τεύχος B’ 214/19.01.2023

2. Την παρ. 1 του άρθρου 12 του ν. 3816/2010 «Ρύθμι-
ση επιχειρηματικών και επαγγελματικών οφειλών προς 
τα πιστωτικά ιδρύματα, διατάξεις για την επεξεργασία 
δεδομένων οικονομικής συμπεριφοράς και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 6).

3. Το άρθρο 35 του ν. 3918/2011 «Διαρθρωτικές αλ-
λαγές στο σύστημα υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31).

4. Το Κεφάλαιο Α’ «Ρύθμιση θεμάτων Εθνικού Συ-
στήματος Υγείας και εποπτευόμενων φορέων» του 
ν. 4052/2012 (Α’ 41).

5. Τον ν. 4213/2013 «Προσαρμογή της εθνικής νομοθε-
σίας στις διατάξεις της Οδηγίας 2011/24/ΕΕ του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 9ης Μαρτίου 
2011 περί εφαρμογής των δικαιωμάτων των ασθενών 
στο πλαίσιο της διασυνοριακής υγειονομικής περίθαλ-
ψης (L88/45/4.4.2011) και άλλες διατάξεις» (Α’ 261).

6. Τα άρθρα 247 έως 256 του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις 
για την εφαρμογή των διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων 
του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 5).

7. Τον ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την ολοκλήρωση 
της Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων και Διαρθρω-
τικών Μεταρρυθμίσεων-Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2019-2022 και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 105).

8. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα»(π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
σε συνδυασμό με την παρ.  22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

9. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).

10. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 148).

Β. Την υπό στοιχεία Α1β/Γ.Π. 84435/4.12.2019 από-
φαση «Συγκρότηση και ορισμός μελών στην Επιτροπή 
Διαπραγμάτευσης Τιμών Φαρμάκων (Επιτροπή Διαπραγ-
μάτευσης) με έδρα στον Εθνικό Οργανισμό Παροχής 
Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1032).

Γ. Την υπό στοιχεία Α1β/Γπ.οικ. 5238/2020 απόφαση 
«Τροποποίηση (3η) της Α1β/Γ.Π.οικ.:65803/4.9.2018 από-
φασης με θέμα “Συγκρότηση και ορισμός μελών στην 
Επιτροπή για την παρακολούθηση της φαρμακευτικής 
δαπάνης και την ολοκλήρωση των διαγνωστικών/θερα-
πευτικών πρωτοκόλλων και τη δημιουργία Μητρώων 
ασθενών”»(Υ.Ο.Δ.Δ. 57).

Δ. Το υπό στοιχεία ΔΒ4Ζ/Γ24/18/οικ.26456/19-10-2022 
έγγραφο του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. με το οποίο διαβιβάστηκε η 
υπ’ αρ. 264 απόφαση Δ.Σ./Ε.Ο.Π.Υ.Υ. (Συνεδρίαση 853/
6-10-2022) σχετικά με την εφαρμογή κλειστού προϋπο-
λογισμού Ε.Ο.Π.Υ.Υ. για το φάρμακο Veltassa.

Ε. Το υπ’ αρ. 61488/12-12-2022 έγγραφο του Γενικού 
Γραμματέα Υπηρεσιών Υγείας και Προέδρου της Επι-
τροπής για την παρακολούθηση της φαρμακευτικής 
δαπάνης και την ολοκλήρωση των διαγνωστικών/θε-
ραπευτικών πρωτοκόλλων και τη δημιουργία Μητρώ-
ων ασθενών, προς τον Υπουργό Υγείας, σχετικά με την 
εφαρμογή κλειστού προϋπολογισμού Ε.Ο.Π.Υ.Υ. για το 
φάρμακο Veltassa.

ΣΤ. Την Οδηγία 89/105/ΕΟΚ της 21ης Δεκεμβρίου 1988 
σχετικά με τη διαφάνεια των μέτρων που ρυθμίζουν τον 
καθορισμό των τιμών των φαρμάκων για ανθρώπινη 
χρήση και την κάλυψη του κόστους στα πλαίσια των 
εθνικών ασφαλιστικών συστημάτων υγείας.

Ζ. Την από 13-12-2022 και 14-12-2022 ηλεκτρονική αλ-
ληλογραφία της Διεύθυνσης Φαρμάκου με τις Επιτροπές 
Αξιολόγησης και Διαπραγμάτευσης.

Η. Το υπό στοιχεία Β2β/Γ.Π.οικ.75016/28-12-2022 έγ-
γραφο της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
σύμφωνα με το οποίο, από το περιεχόμενο της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος 
του προϋπολογισμού του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. δεδομένου ότι τα ανα-
φερόμενα σε αυτή ποσά συνυπολογίζονται στον προϋπο-
λογισμό της ετήσιας φαρμακευτικής δαπάνης του Οργα-
νισμού και σε περίπτωση υπέρβασής τους (ΚΑΕ 0672) τα 
επιπλέον ποσά εντάσσονται στο μηχανισμό αυτόματων 
επιστροφών (clawback) του προαναφερόμενου φορέα. 
Παράλληλα, σημειώνεται ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τη θέσπιση κλειστού προϋπολογισμού Ε.Ο.Π.Υ.Υ. για 
το φαρμακευτικό προϊόν Veltassa (δραστική ουσία 
Paratiramer calcium), ως ακολούθως:

Θέσπιση κλειστού προϋπολογισμού κατόπιν ολοκλή-
ρωσης της διαδικασίας διαπραγμάτευσης για το προϊ-
όν Veltassa PD ORAL SUS 8,4 g/SACHET BTx30 SACHET 
(δραστική ουσία Paratiramer calcium - κωδικός ΕΟΦ 
3198101010).

Το ύψος του προϋπολογισμού προσδιορίζεται ως εξής:
- 2022 (1.7.2022 - 31.12.2022): 535.000,00 €, για τις πο-

σότητες που θα διατεθούν από τα ιδιωτικά φαρμακεία 
και αποζημιώνονται από τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ.

- 2023 (1.1.2023 - 31.12.2023): 2.050.000,00 €, για τις 
ποσότητες που θα διατεθούν από τα ιδιωτικά φαρμακεία 
και αποζημιώνονται από τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ.

Στο ανωτέρω ποσό συμπεριλαμβάνεται ο ΦΠΑ 6%.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 12 Ιανουαρίου 2023

 Ο Υπουργός

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2558 Τεύχος B’ 214/19.01.2023

*02002141901230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


